
OBSAH

1. LÉTA UČEDNICKÁ
Opice v menažerii 11

Nepřirozeně vážný čtenář 13

Co jsem komu udělal? 15

Fanatik 18

Sám mezi staršími 23

Cizí kluk na návštěvě 26

Lákavý komunismus 27

Nový pořádek se neobejde bez nedostatků 33

První „seznámení s kamením" Ц0

První láska ne

Uniforma méněcennosti Ц8

„Morna" 49

František Trávníček alias poručík Dub 52

Galerie vyučujících 54

Ročníkový učitel 56

Profesor s motýlkem a krajkovým kapesníčkem 59

První bouře ve sklenici vody 62

Oleg Sus aneb Digrese 63

První lekce z politiky 67

Drobné drzosti 72

Člověk protřelý Sovětským svazem 74

Spolužáci 76

Spolužačky 83

Mimoškolní výuka 88

Vojákem. „Voják modlí se bodákem" 94

II. HOST DO DOMU - A JEŠTĚ NĚKDO
Jak vzniká časopis 103

Veliká aféra 107

Mladá síla 112

Smlouva na dobu neurčitou 114

Redakční provoz 117

Spisovatel, který nerad píše 118

Mladej se nám pochlapil 121

Šedé eminence 124



Návštěvníci dobré vůle 126 

Diskutovat ho nedonútili 130 

Milan Suchomel a Antonín Přidal 132 

První literární přátelství 135 

V jámě lvové 138 

Máme novýho šéfa 1^1 

Jan Skácel 1^ 

Václav Černý 1^8 

Nová výtvarná tvář 1^9 

Přibývá spolupracovníků 1^9 

Sovětský novinář a dva Britové 151 

Externista se v redakci zařídil 152 

Mám odejít? 155 

Špatný film 159 

Konflikt 162 

Konec Hosta do domu 165

III. UŠTKNUTÍ
Loutkové divadlo 121 
Od Josefa Kajetána Tyla к Eugenu 0'Neillovi 172 

Brechtování 175 
Dramaturgem poprvé a naposledy 176 

Král - Vávra 183 

Volá pan Sokolovský 186 
Zlatohřívek a mocný patron 188 

Externí dramaturgie 191 

Co jsem to vlastně napsal? 19^ 

Digrese: Miloš Rejnuš 195 

Digrese v digresi: dívky a ženy 200 

Zpět к Miloši Rejnušovi 204 

Premiéra se blíží 207 
Zlatohřívkovo tajemství 209 

„Pane autore, nevyděláte si" 211 

Premiéra 212 

První setkání s kritiky 214 

„Vole, vemte to" 216 

0 hru je zájem 218 

Bude se to hrát v Praze? 220 

O čem psát? 224



Andělé si zaslouží vděčnost 227

Nápady vem kde vem 230

Souhvězdí panny aneb průser 231

Nová Česká Hra 23Ц

Poprvé a naposledy v Národním divadle 236

Dar negativních kritik 2Л1

„Není z čeho tlačit," řekl Švejk 2íJ3

loneskův Nosorožec mluvil přímo ke mně 2Ц7

IV. HRA NA SCHOVÁVANOU
„Dá se v tom žít?" 253

Mraky 257

Další pokus čerpat z prázdna 260

„Hrejme dále!" 262

Ulička Uhdeho odvahy 265

Radost v Divadle Radost 269

...a jiné radosti 271

Hodina dvanáctá 273

Jediná láska paní Hermanové 276

Smyčka se zatahuje 279

Zakázán! 28^

První práce na zapřenou 286

První lekce z ilegalistiky 289

Mužem v domácnosti 293

Vedlejšáky 297

Není mi pomoci 301

Husa na provázku mi podala křídlo 303

Konec autorské ješitnosti 304

Autor se odvazuje 309

V. ŘEKNI ĎÁBLOVI NE
Patron mého obratu 317

Dáváme se dohromady 320

Premiéra na policii 325

Reprízy a reparáty 326

Zač bylo lidských práv loket 331

Jak jsem musel být statečný 335

Jak jsem se učil odolávat 338

Soutěž o prvního návštěvníka 340



V čem jsme si rozuměli, a v čem ne 342
Historik, který řval a nadával 347
Utajeni dobrodinci 351
Hoši, kteři spolu chodíme 354

U Klímů 358
Život je holt slořitej 361
Herec kněze 363
Hochů, kteří spolu chodíme, ubývá 365
Naděje Milana Šimečky 370
Plivl jsem po všem, co je nám drahé 374
Spory a vzory 376
Mezi evangelíky 381
Eda a Petr 387

Co si asi o nás myslel Karel Pecka 390
Dva Brňané 393
Létající univerzita a její skromná obdoba 396
Hodina jménem naděje 400
Václav Havel a práce v klidu 402
Život v pravdě 406
Obsah 408
Konflikty uvnitř ghetta 410
Český snář 414
Drobné šikany 415
Policie přitvrdila 418
Nálezy a ztráty 423

Kde bral básník na útratu 428
Paprsky světla v temném království 431
Děti se dozvídají, co nevěděly 433

Bude lip? 436
Nobeliáda 439
Čekání na Václava 443
Schůzky v Černé věži a jiné aktivity 446
Lidové noviny do každé rodiny 448
„Haló, tady Vomáčka!" 450

„Mladýho Uhdeho vzali na gympl" 453
Most 455
Spisovatelem jsem ani nadále nebyl 457
Pokus o Weiden 459
Můj telefonní režisér 461



Na obzoru Atlantis %6

První režie 468

„Kdyby se to obrátilo, co s námi uděláte?" 469

Už je to skoro tady 474

Už je to tady doslova 477

Učitelem na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity 482

Nakladatelství se rozbíhá 483

Politika zůstala na okraji 486

VI. JAK MOC CHUTNÁ MOC
Disident v čele vlády 491

Kdo jedná, nemá svědomí 494

Morálka a praxe 498

Ekonomové vidí jinak 502

Velký dobový úkol: privatizace 506

„Na ministerstvu kultury vybuchla bomba" 510

Privatizace Barrandova 517

„Nezachraňovat nezachranitelné" 519

Ministr-začátečník 522

Jak docílit toho, aby aspoň něco „šlo" 526

„Snažíme se - a díky Bohu máme úspěchy" 533

Přišel jsem odjinud 537

Má první volební kampaň 541

Sbohem, ministerstvo kultury 544

Jak jsem se stal „Jackem Rozparovačem" 549

Ústava, nebo puč? 555

Pan poslanec 559

Jak doopravdy chutná moc 563

S předsedou se nepolemizuje 568

„Sarajevo" 573

V Unii svobody 576

Malá vzpoura 579

Dovětek 581

Obrazová příloha 

Bibliografie Milana Uhdeho 

Jmenný rejstřík

585

621

627


